
1 / 4 

 

Ve Slaném dne 23. 10. 2024 

 

 

Adresáti: 

- Zástupci družstev ŠK Pravonín a ŠK Český Brod B hrající RP-C SŠS 2024/2025 

- Rozhodčí zápasu p. Jiří Záběhlický 

 
Kopie: 

- Zástupci družstev hrající RP-C SŠS 2024/2025 

 

 

Věc: Vyjádření vedoucího skupiny č. 1 / RP-C 2024/2025 
 

V souvislosti se zahájením mistrovských soutěží družstev dne 20. 10. 2024 jsem při obdržení 

zápisu z utkání ŠK Pravonín – ŠK Český Brod B zároveň obdržel výhrady k práci delegovaného 

rozhodčího p. Jiřího Záběhlického (viz samotný zápis v příloze). 

 

Výhrady se konkrétně týkaly dvou prohlášení rozhodčího o prohře partie v případě používání 

mobilního telefonu a dále absence definování prostoru pro kouření v rámci hracího prostoru. 

 

Jiří Záběhlický je rozhodčím s platnou třetí třídou rozhodčího (do konce roku 2027) a má 

zkušenosti s funkcí rozhodčího v zápasech. Na předmětný zápas byl nominován mou osobou 

na základě nominace v soupisce družstva a s přihlédnutím ke skutečnosti, že družstvo 

ŠK Pravonín (TJ Spartak Vlašim) neuvedlo rozhodčího ze svých řad. 

 

Po získání podnětu jsem dne 21. 10. zjišťoval okolnosti a skutečný stav, který v hrací místnosti 

nastal. Za tím účelem jsem získal nejen vyjádření kapitána ŠK Pravonín p. Filipa, ale též 

vyjádření kapitána ŠK Český Brod B p. Brandejského. Dále jsem hovořil s dvěma hráči zápasu 

a s rozhodčím zápasu p. Záběhlickým. 

 

V dalším textu rozdělím obě záležitosti (mobilní telefon, prostor pro kouření), napřed uvedu 

platné předpisy a dále mé zhodnocení situace z pozice vedoucího skupiny. 

 

A. Mobilní telefon 

 

Pravidla šachu FIDE platná od 1. 1. 2023 

11.3.2.1 Hráčům je zakázáno mít v průběhu partie v hracím prostoru jakýkoli elektronický 

přístroj, který není výslovně schválený rozhodčím. Pravidla soutěže však mohou povolit uložení 

takového přístroje v hráčově zavazadle za podmínky, že přístroj je zcela vypnutý. Toto 

zavazadlo musí být umístěno podle dohody s rozhodčím. Hráči nesmí bez povolení rozhodčího 

toto zavazadlo používat. 

 

11.3.2.2 Je-li zřejmé, že v hracím prostoru hráč takový přístroj u sebe má, partii prohrává. 

Soupeř partii vyhrává. Pravidla soutěže mohou určit jiný, méně přísný trest.  

 

12.8 V hracím prostoru a přilehlých prostorách určených rozhodčím je přísně zakázáno 

používat mobilní telefony a jakékoliv typy komunikačních prostředků, nejsou-li povoleny 

rozhodčím.  

 

 



2 / 4 

 

Soutěžní řád ŠSČR 

6.3 Při všech soutěžích pořádaných podle tohoto SŘ je v hracích místnostech zákaz konzumace 

alkoholu, kouření a používání mobilních telefonů bez výjimky. 

 

Rozpis soutěží SŠS 2024/2025 

i) Hráčům je povoleno mít elektronický přístroj uložený v zavazadle za podmínky, že přístroj je 

zcela vypnutý. Toto zavazadlo musí být umístěno podle dohody s rozhodčím. Hráči nesmí bez 

povolení rozhodčího toto zavazadlo použít. 

 

Zhodnocení situace z pozice vedoucího skupiny: 

V úvodu zápasu rozhodčí informoval přítomné o situaci s mobilními telefony. Bohužel to bylo 

v době, kdy část hráčů ještě nedávala pozor, navíc rozhodčí hovořil tlumeným hlasem. Část 

hráčů tak mohla informaci k mobilním telefonům přeslechnout. Informace k mobilním 

telefonům též splynula s dotazem kapitána domácích na prostor, kde se bude moci kouřit. 

 

Ukončení dvou partií z důvodu položení mobilního telefonu na stole bylo dle legislativy 

výše v pořádku, pochyby o tom, že telefony byly v hracím prostoru přítomny, a přitom 

nebyly umístěny např. v zavazadle (taška, batoh), nejsou. Otázkou je samozřejmě přísnost 

daného postupu ze strany rozhodčího. Jak oba kapitáni potvrzují, v případě prvního ukončení 

partie (spoluhráče ve družstvu) došlo k upozornění hráče na potřebu uložit telefon do 

zavazadla, teprve po ignoraci pokynu rozhodčího došlo k ukončení partie, v případě druhého 

potom rozhodčí jednal již bez tohoto upozornění, tedy odlišně od prvního případu. Upozornění 

rozhodčího na mobilní telefon ze strany jiné hráčky není v tomto relevantní. 

 

Do budoucna doporučuji zvolit postup, kdy bude všem hráčům jasné, že mobilní telefony mají 

být uschovány dle rozpisu soutěží SŠS, tj. ideálně v zavazadle, které bude mít hráč s sebou. 

Alternativně je možné zvolit způsob centrálního uložení, např. do krabice od hodin na stole 

rozhodčího – v tom případě je ale třeba definovat odpovědnost za daná zařízení (pořadatel) či 

zvolit jiné vhodné řešení (vypnuté uložit a zamknout do skříně s šachovým materiálem apod.). 

 

S ohledem na výše uvedené ponechávám obě partie beze změny výsledku. 

 

Zároveň dávám podnět Komisi rozhodčích SŠS k přijetí výkladu, kterým by se měly oddíly 

a všechny zapojené osoby při mistrovských soutěžích SŠS družstev v této záležitosti řídit. 

 

B. Prostor pro kouření 

 

Pravidla šachu FIDE platná od 1. 1. 2023 

11.2.1 „Hracím prostorem“ se rozumí „hrací místnost“, místo pro odpočinek a občerstvení, 

toalety, prostor určený pro kouření a jiná místa, určená rozhodčím.  

 

11.3.4 Kouření, včetně e-cigaret, je povoleno pouze v těch částech hracího prostoru, které 

vyhradí rozhodčí. 

 

Soutěžní řád ŠSČR 

6.3 Při všech soutěžích pořádaných podle tohoto SŘ je v hracích místnostech zákaz konzumace 

alkoholu, kouření a používání mobilních telefonů bez výjimky. 

 

Rozpis soutěží SŠS 2024/2025 

-- není relevantní 



3 / 4 

 

 

Zhodnocení situace z pozice vedoucího skupiny: 

Rozhodčí na úvod zápasu odmítl definovat prostor vyhrazený jako „prostor určený pro 

kouření“, ačkoliv v budově možnost takového prostoru byla (prosklenný venkovní prostor). 

Důvodem bylo zařazení mladších hráčů a též skutečnost, aby kouř hráče v hrací místnosti 

neobtěžoval. Konstatování, kterým rozhodčí argumentoval („z pravidel FIDE vyplývá zákaz 

kouření a konzumace alkoholických nápojů“), bylo chybné – pokud, tak je třeba dodat, že se to 

týká hrací místnosti, nikoliv hracího prostoru jako takového. 

 

Nevymezení prostoru pro kouření považuji jako vysoce nestandardní a tento požadavek 

rozhodčího jako velmi přísný. Za vypjaté situace probíhající partie je třeba se uklidnit, 

k čemuž právě ona vonná cigaretka vhodně poslouží (pozn. sám jsem nekuřák).  

 

Rozumím ale také tomu, že právě v onom místě může vznikat prostor pro řekněme podvádění 

(např. razení se mezi dvěma hráči stejného družstva apod.), což rozhodčí, zpravidla též hrající, 

dokáže obtížně kontrolovat. 

 

Míru ovlivnění zápasu takto strikním zákazem kouření v tomto případě nelze posoudit. 

 

Do budoucna doporučuji jako „prostor určený pro kouření“ v rámci hracího prostoru vymezit 

též prostor před vchodem do budovy (např. kolem vchodu do vzdálenosti třeba 3 či 5 metrů; 

„k silnici“, „ke stromům“ apod.). 

 

Zároveň dávám podnět Komisi rozhodčích SŠS k přijetí výkladu, kterým by se měly oddíly 

a všechny zapojené osoby při mistrovských soutěžích SŠS družstev v této záležitosti řídit. 

 

 

 

 

Ing. Jindřich Trejbal ml. 

Vedoucí skupiny RP-C SŠS 2024/2025 

Rozhodčí 1. třídy 

Tel. 602 964 055, email. jindrich@trejbal.eu 

  

mailto:jindrich@trejbal.eu


4 / 4 

 

Příloha – zápis z utkání ŠK Pravonín a ŠK Český Brod B dne 20. 10. 2024 

 

 

 


